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Punkt 73: Besøgssag: De Åbne Rådgivninger

27.00.00-P20-9-24

Resumé

Børne- og Familieudvalget holder mødet 20. juni 2024 i De Åbne Rådgivninger i Vejle. Punktet indeholder kort
beskrivelse af De Åbne Rådgivninger samt rundvisning.

Sagsfremstilling

Børne- og Familieudvalgsmødet holdes i De Åbne Rådgivninger i Vejle.

De Åbne Rådgivninger er en række gratis tilbud om samtaler, der er målrettet børn, unge og familier, som søger råd og
vejledning. Disse kan alle gives anonymt. Der tilbydes også gruppeforløb blandt andet i samarbejde med frivillige
organisationer. Alle medarbejdere i De Åbne Rådgivninger har en særlig viden omkring børn, unge og familier, og
tilbuddene gives ud fra §28 i Barnets Lov.

Udvalgsmødet starter med frokost kl. 12. Under frokosten vil leder af De Åbne Rådgivninger, Ulla Hartvig, fortælle om
de indsatser og målgrupper, der er i De Åbne Rådgivninger. Ulla Hartvig vil også fortælle om det nye tilbud
"Lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud ift. børn og unges psykiske mistrivsel", som De Åbne Rådgivninger jf.
Sundhedsloven skal oprette fra 1. juli 2024.

Efter oplægget vil der være rundvisning i De Åbne Rådgivninger, herunder et besøg oppe i den taghave, der er etableret
på taget af bygningen. 

Efter rundvisningen fortsætter udvalgsmødet.

Deltager i sagens behandling

Ulla Hartvig, Leder af De Åbne Rådgivninger

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at punktet tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 74: Status og måltal i Familie & Forebyggelse 2024

27.00.00-P20-10-24

Resumé

Forvaltningen gennemgår for Børne- og Familieudvalget en række status- og måltal for Familie & Forebyggelse. Der ses
en klar tendens til, at flere børn og familier har brug for støtte, hvilket medfører en stigning i antal underretninger, antal
sager og antal indsatser.

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer på mødet i Børne- og Familieudvalget om udviklingen i måltal i Familie & Forebyggelse.
Orienteringen indeholder en status på udviklingen i relevante måltal i Familie & Forebyggelse.

Data viser, at antal underretninger er stadigt stigende, og dermed stiger antal sager i Familieafdelingen også. Når vi ser på,
hvor underretningerne kommer fra, kommer de fleste fra sundhedsvæsnet og fra skolerne.

Vi ser ligeledes en stigning i de visiterede indsatser fra Familieafdelingen, herunder både dagindsatser og anbringelser.

I forhold til anbringelsessted kan vi se, at Vejle Kommune stadig ligger over landsgennemsnittet i forhold til andel af
anbringelser i plejefamilie frem for børne- og ungehjem.

Stigningen i antal opgaver påvirker til stadighed økonomien, og merforbruget på hele Familie & Forebyggelses område.
Der forventes et merforbrug på ca. 16 mio. kr.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 75: Handleplan for faglighed og økonomi i Familie & Forebyggelse

27.00.00-P20-11-24

Resumé

For at sikre bedre styring og mere tydelig opfølgning på Familieområdet er forvaltningen i gang med at udarbejde en
overordnet handleplan. En del af handleplanen er, at Børne- og Familieudvalget skal godkende et nyt
anbringelsesgrundlag og serviceniveau for afløsning og aflastning. 

Sagsfremstilling

I 2019 godkendte Børne- og Familieudvalget Handleplan 2019 for Familie & Forebyggelse. Området har siden udviklet
sig og ud fra et ønske om bedre styring og mere tydelig opfølgning på familieområdet, vurderer forvaltningen, at der er
behov for at udarbejde en ny overordnet handleplan. 

Den overordnede handleplan skal være med til at sikre, at vi til stadighed rammer det rigtige niveau i sagerne. Det vil
sige, at vi skal finde mindst indgribende indsats, der samtidig er egnet til at løse udfordringerne. Samtidig skal vi sikre, at
vi har mere forudsigelige udgifter og en transparent styring, og at vi får en bedre opfølgning og mere viden om effekten af
indsatserne på familieområdet. 

Desuden vil handleplanen indeholde udvikling af en ny ”mellemform”. Det er indsatser, der ligger mellem dag- og
døgnområdet, der er med til at sikre, at vi har gode indsatser til børn, unge og deres familier, hvor der ikke vurderes
anbringelsesgrundlag eller som ikke profiterer af en anbringelse. 

Det forventes, at handleplanen vil være med til at imødegå de udgiftsstigninger, der opleves på familieområdet og dermed
sikre et mere bæredygtigt økonomisk familieområde. 

Handleplan

Hovedelementerne i den overordnede handleplan er: 

1.      Udvikling og implementering af Grundlag for dagforanstaltninger, serviceniveauer og anbringelsesgrundlag 

Handlingen skal sikre et fagligt fundament for mere ensartethed i vurdering af sagerne, hvor politisk godkendt
anbringelsesgrundlag og serviceniveauer er udgangspunktet.

Godkendelse af anbringelsesgrundlag og serviceniveauer er en del af denne sag. Grundlag for dagforanstaltninger er
under udarbejdelse i ledergruppen i Familie & Forebyggelse og skal være med til at sikre rette indsats på rette tid. 

2.     Beskrivelse og udvikling af ”mellemform”- indsatser - på tværs af dag- og døgnområdet 

I de tilfælde, hvor en anbringelse ud fra faglige argumenter ikke giver mening for barnet eller den unge, skal vi have
udviklet fleksible indsatser, der kan sættes i gang for bedst muligt at understøtte barnets udvikling i familien. En indsats,
der giver mulighed for hjemmebaseret støtte også om aftenen eller i weekenderne alt efter individuelt behov.

3.     Fortsat implementering af Helhedsorienteret Indsats

Den helhedsorienterede indsats beskriver den grundlæggende tilgang i Familie & Forebyggelse, hvor fokus på inddragelse
af barnet, koordinering, netværk og robusthed, og hvor fælles fagligt ansvar og ligeværdighed er styrende elementer. 
Den helhedsorienterede indsats vil i 3. kvartal 2024 blive opdateret med inddragelse af intentionerne i Barnets Lov.

4.    Implementering af økonomisk ledelsestilsyn (1:1 med rådgiver)

Det økonomiske ledelsestilsyn skal understøtte en tættere økonomisk opfølgning i sagerne og dermed styring af området.
Ledelsestilsynet skal medvirke til en øget bevidsthed om sammenhæng mellem indsats, effekt og økonomi.

5.     Inddragelse af netværk og civilsamfund skal ses i handleplan og statusbeskrivelser

Alle meningsfulde netværk, både det private og det frivillige, skal inddrages for at øge sammenhæng og stabilitet for
familierne, børnene og de unge. 



6.    Børne- og ungelineal og progressionsmåling i samarbejde mellem myndighed og udfører

Børne- og ungelinealen implementeres i Familie & Forebyggelse.  Det er et værktøj, der understøtter vurderinger af
bekymringer og trivsel for de enkelte børn og unge og dermed grundlagt for at beslutte den bedste indsats. 

Med udgangspunkt i Børne- og Ungelinealen undersøges det, hvordan der kan måles progression i sagerne. Det vil være
med til at understøtte opfølgning i sagerne, at rette indsats iværksættes, og at sagerne afsluttes, når formålet er opnået.

Forvaltningen vil i de kommende måneder konkretisere handleplanen og sætte handlingerne i gang. Ovenstående
handlinger vil blive beskrevet i forhold til, hvad handlingen består af, hvem der er ansvarlig, hvordan der følges op og en
beskrivelse af effekten af de forskellige indsatser.

Den endelige handleplan vil blive forelagt Børne- og Familieudvalget.

 

Godkendelse af serviceniveauer og anbringelsesgrundlag 

For at sikre et godt fagligt fundament for ovenstående handlinger og for at have et stærkere grundlag at styre efter, skal to
af handlingerne politisk godkendes. Det er godkendelse af anbringelsesgrundlag og godkendelse af serviceniveau for
afløsning og aflastning. 

For begge områder gælder det, at de eksisterende beskrivelser er politisk godkendte flere år tilbage (2017).  Det kalder på
en justering for at kunne understøtte nuværende lovgivning, tendenser og behov. Desuden er det forvaltningens erfaring,
at de nuværende beskrivelser ikke ”lever i organisationen” og en tydelighed omkring de nye mere handlingsanvisende og
konkrete godkendte beskrivelser skal være med til at sikre, at de kendes og efterleves i praksis. 

I forhold til anbringelsesgrundlaget vil det nye anbringelsesgrundlag i høj grad være med til at understøtte anvendelse af
den nye ”mellemform”, som især vil blive brugt i forhold målgruppen af udsatte unge, hvor det langt fra er alle unge, der
profiterer af en anbringelse. 

Det skal bemærkes, at der er tale om serviceniveauer og retningslinjer. Det er ikke regler, der kan stå over Barnets Lov
med individuelle faglige vurderinger og skøn.

 

Politisk godkendelse af anbringelsesgrundlag, herunder støttet samvær og kørsel

Anbringelsesgrundlaget beskriver den ramme, som Familieafdelingen arbejder inden for, når det overvejes, om børn og
unge skal anbringes. Formålet med anbringelsesgrundlaget er at sikre faglig og økonomisk styring, og det bruges derfor af
den koordinerende familierådgiver som rettesnor i forbindelse med overvejelser af anbringelser af børn og unge. Desuden
ligger det til grund for den beslutning om anbringelse, som træffes i visitationsudvalget. 

Anbringelsesgrundlaget tager udgangspunkt i Barnets Lov, i Vejle Kommunes Børn og Ungepolitik og i den
Helhedsorienterede Indsats. Det beskriver de områder, der skal inddrages i vurderingen af, om henholdsvis små børn,
store børn og unge skal anbringes. Desuden indeholder anbringelsesgrundlaget et afsnit om inddragelse af børn i alle
beslutninger i deres sag, hvilket er et fokuspunkt i Barnets Lov. Der er også et afsnit om børn og unge med handicap samt
et afsnit om søskende til anbragte. 

Kendetegnende for det nye anbringelsesgrundlag er, at det er mere konkret i faglig anvisning af, hvornår et barn eller en
ung skal anbringes. Intentionen er fortsat at sikre høj faglighed, men der er behov for at udvikle nye indsatser,
”mellemformer”, som skal bidrage til, at færre børn og unge bliver anbringelsestruede. Desuden er der i det nye
anbringelsesgrundlag indskrevet et afsnit, som omhandler, hvornår der kan bevilliges støttet samvær.

Både det gamle og det nye anbringelsesgrundlag er vedhæftet sagen som bilag. 

 

Politisk godkendelse af serviceniveauer for afløsning og aflastning

Serviceniveau for afløsning og aflastning indeholder en beskrivelse af de principper, der ligger til grund for den støtte,
som børn, unge og familier kan modtage i forhold til afløsning og aflastning. De besluttede niveauer er en rettesnor for



den enkelte rådgiver og skal være med til at sikre et mere ensartet serviceniveau for afløsning og aflastning i Familie &
Forebyggelse. 

Ligesom anbringelsesgrundlaget tager beskrivelserne udgangspunkt i Barnets Lov, i Vejle Kommunes Børn og
Ungepolitik og i den Helhedsorienterede Indsats, og de beskriver niveauerne for bevilling af omfang af aflastning og
afløsning.

Familieafdelingen har overordnede principper for støtte til børn, unge og deres familier, som beskriver den overordnede
faglige tilgang til Børn, Unge og deres familier. De nye serviceniveauer skal sikre ensartethed i bevillinger, de er mere
konkrete og anvisende og skal være med til at sikre faglighed og økonomisk styring. 

Både den gamle og den nye beskrivelse af serviceniveauerne er vedhæftet sagen som bilag. 

På mødet redegøres for udmøntning af den overordnede handleplan, anbringelsesgrundlag og serviceniveau for afløsning
og aflastning beskrives.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager til efterretning, at der udarbejdes ny handleplan med ovenstående temaer, og

at Børne- og Familieudvalget godkender anbringelsesgrundlaget og serviceniveauer for afløsning og aflastning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Godkendt.

Bilag

Anbringelsesgrundlag_Familie og Forebyggelse_juni 2024_2

Principper-for-støtte-familie-og-handicapafdelingen-2017

Anbringelsesprincipper-familie-og-handicapafdelingen-2017

Serviceniveau_afløsning_aflastning_Familie og Forebyggelse_juni 2024



Punkt 76: Orientering fra Det fælleskommunale elevråd - Det årlige
dialogmøde

17.01.00-P35-3-15

Resumé

Det fælles kommunale elevråd, Vejle Fælleselevråd (VKFE) har siden 2009 haft et årligt dialogmøde med Børne- og
Familieudvalget. Repræsentanter for Fælleselevrådet deltager på mødet og orienterer det politiske niveau om deres
indsatser og optagethed gennem året.

Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Det fælles kommunale elevråd, Vejle Fælleselevråd (VKFE) har siden 2009 haft et årligt dialogmøde med Børne- og
Familieudvalget. Repræsentanter for Fælleselevrådet orienterer det politiske niveau om deres indsatser og optagethed
gennem året. Erfaringerne viser, at dette møde har en konstruktiv og anerkendende effekt i forhold til elevernes oplevelse
af det politiske system, elevinddragelse og demokrati.

Kort fortalt har Vejle Fælleselevråd til formål at repræsentere alle elever og er deres stemme over for de lokale politikere,
forvaltningsfolk, presse og andre interessenter inden for skoleområdet. Fælleselevrådet har til opgave at understøtte
udviklingen af og interessen for elevdemokrati og medindflydelse på beslutninger, der vedrører ”det gode skoleliv” i Vejle
Kommune.

Indtil i år har fælleselevrådet været repræsenteret af ca. 10 repræsentanter fra primært 6.-10.årgang. Eleverne fra 6. til
8.årgang var valgt for 2 år, mens elever fra 9. og 10.årgang var valgt for 1 år. Rådet mødtes 9-10 gange årligt i Farveriet,
hvor de havde fast kontor. Udover faste møder i Vejle er VKFE arrangør af forskellige arrangementer, som fx
Ungekonferencen og Elevrådsdag på tværs. Derudover deltager VFKE aktivt i blandt andet Vejles Folkemøde.

Elevernes oplæg for Børne- og Familieudvalget er en væsentlig del af elevrådets virke samt et led i at opfylde
folkeskoleloven, hvor det bl.a. hedder at: Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og
pligter i samfundet med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, nærvær og demokrati.

Dagsorden for dette års dialog møde er:

Elevernes blik på den nye børne- og ungepolitik v. Caroline, Gustav og Lærke.
Kort orientering om revitaliseringen af Vejles Fælleselevråd v. Charlotte
Evt. afsluttende spørgsmål

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Deltager i sagens behandling

Charlotte Agerby Schultz, pædagogisk konsulent i Pædagogik & Læring og Caroline, Gustav og Lærke fra
Fælleselevrådet.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 77: Børne- og ungepolitikken efter høring

00.17.00-K04-1-24

Resumé

I november 2022 besluttede Børne- og Familieudvalget at revidere den nuværende børne- og ungepolitik. Arbejdet med
den nye politik har været inddelt i tre faser: En undersøgende fase, en kvalificerende fase og en afsluttende fase. Vi er nu
nået til den afsluttende fase, hvor politikken sendes i høring i bl.a. FagMED Dagtilbud, inden endelig godkendelse i
Byrådet. 

Sagen er genoptaget efter høring. Høringsvar fra FagMED, relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div. råd
og organer er vedlagt.

Forvaltningen har på baggrund af høringssvarene lavet en oversigt over gennemgående temaer, som har givet anledning til
at foreslå to konkrete ændringer i teksten. 

Sagsfremstilling

I november 2022 besluttede Børne- og Familieudvalget at revidere den nuværende børne- og ungepolitik. Her blev det
besluttet, at politikken skulle laves i et tæt samarbejde med børn, unge, forældre, politikere, ledere, medarbejdere og
øvrige samarbejdspartnere. Derudover skulle den være forankret i kommunens vision, uden udløbsdato og være en politik
for alle børn og unge.

Arbejdet med børne- og ungepolitikken har været inddelt i en undersøgende fase, en kvalificerende fase og en afsluttende
fase.

Den undersøgende fase

I den undersøgende fase startede arbejdet med at indsamle inspiration fra andre kommuner og opstart af de første
inddragende processer – herunder et digitalt spor, hvor borgere løbende har kunne komme med input til politikken. Det
var også i denne fase, at børn, unge, forældre, medarbejdere mv. blev interviewet, og på Vejles Folkemøde blev alle der
havde lyst, inviteret til at dele deres perspektiver på det gode børne- og ungeliv i Vejle. Derudover blev der i september
2023 afholdt en temadag for alle Børne- og Ungeforvaltningens øverste ledere, repræsentanter fra FagMED, medarbejdere
fra andre forvaltninger samt Børne- og Familieudvalget, hvor formålet var at få deres faglige blik på politikkens form og
indhold.

Den kvalificerende fase

I den kvalificerende fase blev al datamaterialet sammenskrevet. Udkastet blev herefter drøftet først i en større kreds af
medarbejdere og ledere i Børn & Unge herunder chefgruppen, Kontaktudvalget, Institutionsrådet, ledergruppen i Familie
& Forebyggelse og Direktionen. Med afsæt i de tilbagemeldinger der blev givet, er politikken tilpasset med få justeringer
forud for behandlingen i Børne- og Familieudvalget. Politikken blev taget godt imod alle steder. Overordnet blev der
peget på, at politikken er tydelig i sit budskab, handlingsanvisende og sætter retning for arbejdet med børn og unge.

Den afsluttende fase

I den afsluttende fase, hvor vi er nu, behandles politikken i Børne- og Familieudvalget og sendes derefter i høring
relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div. råd og organer. Efter høringsperioden bearbejdes svarene og
fremlægges herefter i udvalget mhp. at sende politikken til endelig politisk behandling i Byrådet.

Historik

Børne- og ungedirektøren indstiller, den 4. april 2024, punkt 33:
at Børne- og ungepolitikken behandles i udvalget og sendes i høring i relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div.
råd og organer forud for endelig politisk behandling. 

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 4. april 2024, punkt 33:
Børne- og Familieudvalget besluttede, at forvaltningen udarbejder et justeret forslag til behandling i udvalget til næste
møde.  Høringsprocessen udsættes.



Børne- og ungedirektøren indstiller, den 25. april 2024, punkt 52:
at Børne- og ungepolitikken behandles i udvalget og sendes i høring i relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div.
råd og organer forud for endelig politisk behandling. 

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 25. april 2024, punkt 52:
Godkendt.

Høring

Den nye børne- og ungepolitik er i høring i perioden 25. april - 7. juni 2024.

Sagen er nu genoptaget efter høring

Høringsfasen sluttede 7. juni, og forvaltningen har læst og behandlet høringssvarene. Forvaltningen har modtaget 47
høringssvar. 

Overordnet set er politikken blevet taget godt imod. Det er med sætninger som ”en rigtig god politik”, "med gode
ambitioner” som er ”let at læse”, ”overskuelig”, og ”den kan bruges som rettesnor og arbejdsredskab i det pædagogiske
arbejde”. 

Selvom høringssvarenes grundtone generelt er positiv, peges der på nogle temaer, som nedenfor er samlet i fem
overordnede temaer. Rækkefølgen indikerer, hvilke der er mest hyppige. 

Besparelser og medfølgende økonomi (timing)
Der er en række kommentarer, der omhandler forundring over at sende politikken i høring parallelt med en større
sparerunde, som blev afviklet i efteråret. Samtidig peger flere på, at de håber, at der følger midler med til at
implementere politikken.

Forankring/handleplan
Flere efterspørger en handleplan eller et katalog, der beskriver, hvordan der skal arbejdes med politikken. Der
spørges ind til hjælp til forankring og en tydelig ramme for, hvordan der skal arbejdes med ambitionerne.

Forældre for meget/for lidt ansvar
Der er enkelte kommentarer til, at forældre ikke fylder nok i politikken, at de også har en rolle i samarbejdet
omkring barnet. Samtidig er der høringssvar, som giver udtryk for det modsatte, at der stilles for store krav til
forældre i politikken.  

Børn med særlige behov
Nogle høringssvar udtrykker bekymring for at ”børn med særlige behov” ikke nævnes specifikt. Bekymringen
handler også om besparelser på området, og om at der er mere fokus på fællesskaber end individ i politikken.

Ønsker til ændringer i teksten
I høringssvarene er der enkelte kommentarer til ønsker om ændringer i ordvalg og sætninger. De nedenstående
nævnes flere gange: 

Udtrykket ”vores mission er enkel” opfattes forskelligt, der er flere bud på alternative formuleringer fx ”vores
mission er klar og tydelig”. 
Udtrykket ”at stå på tæer”, er der også nogle, der peger på. Her forslås fx i stedet ”vi rækker hånden længere
frem".
Udtryk som en ”verden i hastig udvikling”, nogle sætter spørgsmålstegn ved, om kommunen skal ruste børn
og unge til det. 

 

Forvaltningens bemærkninger og forslag til ændringer

De fremhævede bemærkninger kommer fra flere sider, men det er stadig en relativ begrænset andel af de samlede
høringssvar.



Ift. bemærkningerne om forankring og handleplan vil forvaltningen udarbejde en plan, og politikken skal i høj grad
udleves gennem de øvrige strategier og initiativer, der allerede er i gang og tages fremadrettet.

Forvaltningen vil på baggrund af høringerne foreslå to konkrete forslag til ændringer

1. Nuværende sætning: ”Vores mission er enkel”, vi foreslår i stedet at skrive: ”Vores mission”.

2. Nuværende sætning: ”Ruste børn og unge til at navigere i en tid med højt tempo og hastig udvikling”, vi foreslår i
stedet at skrive: ”Ruste børn og unge til at balancere i en verden med højt tempo og hastig udvikling”. 

Sagens videre forløb

Børne- og Familieudvalget besluttede efter forslag fra Fælleselevrådet på mødet 20. juni 2024 i punkt 76 en ændring af
politikkens sidste sætning, så meningen fremstår tydeligere.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget godkender ændringerne i politikken som fremgår af "forslag til godkendelse" og

at Børne og Familieudvalget overfor Byrådet anbefaler at børne- og ungepolitikken godkendes.  

 

Beslutning

Anbefalet, idet afslutningen i sidste afsnit i "sådan arbejder vi med ambitionerne" ændres til; og vores børn og unge - dem
det hele handler om.

Bilag

Børne- og ungepolitik 2024

Høringssvar



Punkt 78: Bidrag til budget 2025 (fortsættelse)

00.30.00-Ø00-5-24

Resumé

I sag nr. 60 på BFU 30. maj 2024 blev Børne og Familieudvalgets bidrag til budget 2025 besluttet. På mødet var der
stadig enkelte udfordringer som, i samarbejde med centralt budget, var under udredning. I forlængelse heraf fremvises på
mødet det endelige budgetnotat til orientering. 

Sagsfremstilling

I sag nr. 60 på BFU 30. maj 2024 blev Børne og Familieudvalgets bidrag til budget 2025 besluttet. På mødet var der
stadig enkelte udfordringer som, i samarbejde med centralt budget, var under udredning. I forlængelse heraf fremvises på
mødet det endelige budgetnotat til orientering. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb

Sagen behandles alene i Børne- og Familieudvalget, men budgetnotatet vil indgå i det samlede materiale til
budgetforhandlingerne 2025-2028.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Budgetnotat 2025



Punkt 79: Sundhedspolitik i høring

29.00.00-P22-1-24

Resumé

I april 2023 besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets at igangsætte arbejdet med en ny Sundhedspolitik. Arbejdet
med politikken har foregået hen over vinteren 2023/24, hvor der løbende har været afholdt arrangementer med
inddragelse af borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune. Alle inputs er samlet og
bearbejdet til et udkast til en ny Sundhedspolitik.  

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker nu, at udkastet sendes i høring. 

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i løbet af vinteren 2023/24 inviteret til forskellige arrangementer for at få input
fra borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune: 

Fællesskabslaboratorier - borgerinddragelse i mindre grupper med fokus på fællesskaber og hvordan vi kan være
noget for hinanden 
Eftermiddagsarrangementet ”Fælles om det gode liv” – hvor ca. 65 personer fra foreninger, organisationer og Vejle
kommune deltog. Her var fokus på fællesskabet i Vejle Kommune og hvilken betydning det har for vores sundhed
og trivsel 
Sprintproces - hvor ansatte fra forskellige forvaltninger i kommunen i samarbejde kom med input til den nye
Sundhedspolitik 

Input fra ovenstående har dannet grundlag for udarbejdelsen af dette vedhæftede udkast til Vejle Kommunes nye
Sundhedspolitik. 

I forbindelse med Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 27. maj 2024 godkendte udvalget udkastet til
Sundhedspolitikken og besluttede at udkastet sendes i høring. 

Sundhedspolitikken er i høring frem til den 23. august 2024, hvor der er frist for afgivelse af høringssvar. Høringssvar
sendes til udviklingskonsulent Lotte Lindbjerg på lokli@vejle.dk.  

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen behandles parallelt i fagudvalg og diverse relevante råd og nævn.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren og børne- og ungedirektøren indstiller,

at udkastet til Sundhedspolitikken drøftes med henblik på eventuelt at give et høringssvar til Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget. 

Beslutning

Drøftet. 

Bilag

Udkast sundhedspolitik til høring, juni 2024



Punkt 80: Opfølgning på borgermøde om Elkjærafdelingens fremtid

17.01.04-A00-2-24

Resumé

På baggrund af faldende elevtal på Elkjærafdelingen besluttede Børne- og Familieudvalget 30. maj, at der skal holdes et
borgermøde i Elkjær med henblik på en drøftelse af fremtidsperspektiver for Elkjærafdelingen.

Borgermødet holdes 18. juni 2024. 

Formålet med denne sag er, at udvalget følger op på mødet. 

Sagsfremstilling

Børne- og Familieudvalget har ved flere lejligheder drøftet skolestørrelser.  Skolestørrelser og udvikling i elevtal har bl.a.
været i fokus i forbindelse med indskrivningen af nye elever til 0. klasse samt ved besøg på Elkjærafdelingen på
Firkløverskolen. 

På sidste møde 30. maj 2024 i Børne- og Familieudvalget drøftede udvalget den aktuelle situation på Elkjærafdelingen,
hvor elevtallet har været faldende de seneste år. Det aktuelle elevtal på Elkjærafdelingen er 42 elever i almendelen, og der
er aktuelt indskrevet 31 elever på Elkjærafdelingen i kommende skoleår.

Elevtalsudviklingen på Firkløverskolen og Elkjærafdelingen fra skoleåret 2021 og frem til i dag ses i nedenstående tabel.

På Børne- og Familieudvalgsmødet 30. maj 2024 besluttede udvalget at holde et borgermøde i Elkjær med henblik på en
drøftelse af fremtidsperspektiver for Elkjærafdelingen. Borgermødet holdes 18. juni.

Formålet med denne sag er at udvalget følger op på mødet.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne og Familieudvalget drøfter sagen. 

Beslutning

Drøftet.



Punkt 81: Principbeslutning om mulighed for midlertidig distriktsændring
for Tirsbæk Bakker II

17.02.00-P10-1-24

Resumé

Kapacitetsanalysen for 2024 viste udfordringer for Engum Skole, som giver et behov for en helhedsplan for området.

Indtil en langsigtet løsning er fundet, er der brug for en midlertidig løsning i form af midlertidig justering af
distriktsgrænser for Tirsbæk Bakker II. Det vil sige at distriktsgrænsen vil kunne blive justeret i perioden mellem
indskrivning og skolestart, hvis der er et behov for det.

Sagsfremstilling

Baggrund

På Børne- og Familieudvalgets møde 25. april 2024 (punkt 45) blev kapacitetsanalysen for skoleområdet behandlet, hvor
der bl.a. blev sat fokus på kapacitetsproblemerne i området for Hældagerskolen og Engum Skole.

Analysen viser at Engum Skole er i gang med at blive en to-sporet skole, men den er kun bygget til et spor. Allerede fra
2024/25 er der to spor i 0. klasse, og der vil starte to hvert af de følgende år. 

Kapaciteten er nu brugt helt op, og det peger på, at skolen skal udbygges til to spor.

Prognosen viser samtidig, at der på længere sigt (slut 20´erne/ start 30´erne) bliver mere og mere plads på
Hældagerskolen, hvilket kunne rejse spørgsmålet, om der på langt sigt er brug for et yderligere spor i det samlede område,
eller om (nogle af) eleverne fra Tirsbæk Bakker II i stedet skal henvises til Hældagerskolen. 

Prognoserne er imidlertid usikre på sigt, herunder da de ikke har indarbejdet nogen særlig boligudvikling i 30´erne, hvor
Tirsbæk Bakker II forventes fuldt udbygget.

Hvis det besluttes at fortsætte byudviklingen nord for Assendrupvej, er der slet ikke tvivl om, at Engum Skole skal
udbygges, for at alle elever kan rummes i Bredballe/Engumområdet. 

Uagtet om Engum Skole ender med at blive udbygget eller ej, så vil det tage tid, før det er på plads, da en skoleudbygning
uvilkårligt spiller sammen med daginstitutionen og nok også idrætsfaciliteterne i Engum.

Børne- og familieudvalget har derfor besluttet at fremsætte forslag om, at der afsættes 300.000 kr. til en helhedsplan for
skole, daginstitution og idrætsfaciliteter i Engum på anlægsbudgettet for 2025.

Der er et meget presserende problem, indtil en afklaring er nået, og en udvidet skole måtte stå klar. Denne sag handler
derfor ikke om, hvorvidt skolen skal udbygges, men om håndteringen af perioden frem til en løsning står klar.

 

Behovet for en helhedsplan

Engum Skole er i dag en landsbyordning med skole og daginstitution på samme matrikel, som støder op til Engum UIs
baner. Der er snævre rammer for en udbygning af skoledelen, og en udbygning til to spor vil presse daginstitutionen.

Daginstitutionen er i vid udstrækning opbygget af pavilloner, der er udtjente og skal udskiftes. Videre er der behov for
flere institutionspladser i området. Det er derfor oplagt, at den udtjente daginstitutionsdel nybygges og udvides i samme
omgang.

Videre vil en udbygning kunne lægge beslag på dele af Engum UIs baner. 

Endelig vil en to-sporet skole fra 0.-6.- kl. næppe kunne afvikle al idræt i skolens ene gymnastiksal, hvilket betyder, at de
ældste elever enten skal fragtes til en hal, eller idrætsfaciliteterne skal udbygges. 



Der er derfor behov for en helhedsplan for alle elementer. En helhedsplan, der kan tages i anvendelse, hvis det ender med
at Engum Skole skal udbygges. 

Med udarbejdelse af helhedsplanen, og den efterfølgende projektering og byggeri, vil det tage min. 2-3 år, før en løsning
ville kunne stå klar.

 

Midlertidig model til løsning af kapacitetsudfordringerne

Hvad enten den langsigtede løsning på kapacitetsudfordringen er, at Engum Skole udbygges til 2 spor, eller at Hældager
kan overtage (dele af) Tirsbæk Bakker II som distrikt, så er der behov for en midlertidig løsning i nogle år, da Engum
Skole ikke vil kunne rumme alle de elever, der ser ud til at komme i de nærmeste år.

Den mulige løsning er at justere skoledistrikterne mellem Engum Skole og Hældagerskolen år for år, hvis behovet opstår i
de enkelte år. Reglerne indebærer nemlig mulighed for at skoledistrikterne kan ændres fra år til år med henblik på at sikre
tilpasning til de lokale forhold, herunder ændringer i befolkningssammensætningen og børnetallet i kommunen.

Modellen kaldes i daglig tale ”flydende skoledistrikter”, men er egentlig en midlertidig justering af distriktsgrænser.

Modellen er beskrevet i forarbejderne til Folkeskolelovens §40, stk. 2, nr. 2, hvor det er angivet, at det forudsættes, at
”kommunalbestyrelsen så vidt muligt indhenter en udtalelse fra de berørte skolebestyrelser ved mindre justeringer af
distriktsgrænserne i forbindelse med afslutningen af den årlige indskrivning. Justeringer efter dette tidspunkt forudsætter,
at der er taget forbehold herfor, og at det forbehold er meddelt samtidig med meddelelse af indskrivning, og alene
gældende for perioden fra indskrivningens afslutning og skoleårets begyndelse”.

Det relevante område at udpege til disse mindre justeringer af distriktet er Tirsbæk Bakker II.

I praksis betyder det, at alle forældre til kommende 0. kl. elever i Tirsbæk Bakker II meddeles, at distriktsgrænserne kan
justeres i perioden mellem indskrivningen og skolestarten. Det betyder, at 0. kl eleverne børn i området vil kunne blive
flyttet til Hældagerskolen i stedet for Engum Skole, hvis det er nødvendigt pga. kapaciteten i Engum. 

Denne sag handler om, at Byrådet godkender, at det tilføjes skolevæsnets styrelsesvedtægt, at denne mulighed vil være
gældende for Tirsbæk Bakker II i de kommende år. Det skal nemlig - jvf. ovenstående - meddeles forældrene før
indskrivningen starter.

Hvis der efter indskrivningen er afsluttet, er elever til Engum Skole til to klasser, og der ikke er plads til dem, så kan der
rejses en konkret sag, der skal i Byrådet. I sagen justeres distriktsgrænserne, så der kun dannes et spor i Engum og de
resterende elever henvises til Hældagerskolen. 

Ændringen af skoledistriktet gælder kun for 0. klasses elever i det aktuelle skoleår. Ved indskrivning til det næste skoleår
tilhører hele området igen Engum Skole, men er stadig omfattet af styrelsesvedtægtens tillæg om mulighed for justering af
distriktsgrænser i Tirsbæk Bakker II. Der vil derfor ved behov igen kunne gennemføres en justering af distriktet efter
indskrivningen. 

Justeringen af skoledistrikterne vil naturligvis kun blive sat i værk, hvis der er behov, og justeringerne kan variere fra år til
år. 

Sagens videre forløb

Sagen skal til høring i de berørte skolebestyrelser forud for endelig politisk behandling, og

sagen vil i sidste ende skulle godkendes i Byrådet, da der er tale om ændringer i skoledistrikter.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller,

at udvalget sender forslag om tillæg til skolevæsnets styrelsesvedtægt om mulighed for mindre justeringer af
distriktsgrænserne i Tirsbæk Bakker II til høring i Engum Skoles og Hældagerskolens bestyrelser forud for fornyet
politisk behandling.

Beslutning



Godkendt.



Punkt 82: Forvaltningen orienterer

00.01.00-G01-59-23

Sagsfremstilling

Meddelelser

Indstilling
Børne- og Ungedirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 83: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G01-1-24

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse m.v. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale erhverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af Byrådets udvalg.

 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal viderebehandles i Byrådet, når medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at Børne- og Familieudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning

Drøftet.



Punkt 84: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.10-P35-1-24

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen behandles alene i Børne- og Familieudvalget.

Indstilling
Børne- og ungedirektøren indstiller

at Beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 85: Lukket: Samarbejdsaftale

17.15.00-Ø54-1-24
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